
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DI BASE E 

SPECIALISTICO CONNESSO ALLA GESTIONE DELL’EMERGENZA 

COVID-19. SPESA COMPLESSIVA EURO 1.650.000,00 IVA 22% 

INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- la Direzione medica e la Direzione professioni sanitarie e sociali – d’intesa con la 

Direzione aziendale – hanno richiesto l’implementazione e la sostituzione dello 

strumentario chirurgico sia generale che specialistico in dotazione alle varie Strutture 

dell’ASST, in quanto obsoleto e non più idoneo all’attività operatoria e ambulatoriale, 

anche in funzione del perdurare della pandemia COVID-19; 

- con e-mail del 20.11.2020 la responsabile dell’UOC Direzione professioni sanitarie e 

sociali, di concerto con i clinici utilizzatori, ha trasmesso il fabbisogno necessario per 

l’acquisizione dello strumentario in argomento, inviando la descrizione dei prodotti 

suddivisi per tipologie/kit con le relative quantità e caratteristiche tecniche, come meglio 

dettagliato nell’allegato 1 e allegato 2, agli atti dell’ufficio; 

Richiamate le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e 

ribadite da ultimo nella DGR 2672/2019 - cosiddette Regole di Sistema 2020 – e la normativa 

nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari 

l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

e/o dalle centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale 

Innovazione e Acquisti (ARIA S.p.A.); 

 

 



Richiamati altresì: 

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero 

dalle centrali di committenza regionali, ribadito dall’art. 510 della l. 208/2015; 

- l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 che ha attribuito ad ARCA (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti S.p.A.) - a decorrere dall’1.7.2019 ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.) - le funzioni di Centrale di committenza regionale – Soggetto 

aggregatore e stazione unica appaltante; 

- la deliberazione n. 837 del 04.05.2017 con la quale è stato stabilito di autorizzare l’UOC 

Politiche e gestione degli acquisti all’emissione degli ordinativi di fornitura legati a 

convenzioni ARIA contenenti prodotti/servizi di necessità per l’azienda, previa 

acquisizione di parere da parte delle strutture interessate, le quali sono incaricate di 

verificare la compatibilità dei fabbisogni individuati con i budget assegnati, ai fini 

dell’adesione alla specifica convenzione; 

Verificato che ad oggi risulta attiva la seguente convenzione ARIA, aggiudicata alla società 

B-Braun  di Milano avente per oggetto la fornitura di Strumentario Chirurgico Generale - 

ARCA 2016_37.1 - Lotti 1,2,3,6,7,8,9,10,11,12 e 17, mediante la quale si procederà a 

rifornirsi dei prodotti attraverso l’emissione di appositi OdF; 

Valutato che per alcuni lotti di cui alla convenzione attivata da ARIA e di interesse di questa 

ASST, risulta eroso il massimale di spesa, mentre gli altri lotti non sono sufficienti a 

soddisfare i fabbisogni aziendali, in quanto non contengono tutto lo strumentario di nostro 

interesse; 

Considerato conveniente, anche al fine di avvalersi delle migliori quotazioni in ambito 

regionale, in riferimento ai lotti con massimale eroso o non sufficiente, provvedere mediante 

fornitura complementare, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del codice appalti, affidando 

alla medesima ditta B. Braun il completamento della fornitura dello strumentario in 

convenzione, tenuto conto che la stessa, nel corso della gara espletata da ARIA, si è 

impegnata ad applicare uno sconto del 55% sul proprio listino prezzi; 

Evidenziato che, per la parte di “strumentario specialistico” non ricompreso nella citata 

convenzione ARIA: 

- i direttori delle UOC interessate hanno proposto di affidarne l’acquisto alle singole ditte 

specialistiche produttrici dello stesso; 

- tale affidamento diretto è consentito per ciascun contratto sino alla soglia di euro 

75.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 (decreto 

semplificazioni), convertito dalla l. n. 120/2020; 

Riscontrata l’opportunità di: 

a) aderire alla convenzione ARCA_2016_37.1_Strumentario chirurgico generale, per il 

periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, secondo le condizioni economico-normative 

dettagliatamente descritte nell’apposito sito web https://www.arca.regione.lombardia.it, al 

quale viene fatto espresso rinvio: 
 

Codice Descrizione Ditta Importo IVA 

esclusa 

ARCA_2016_37.1/L01 Lotto 1 - Manici 

Bisturi 

B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
613,00 

ARCA_2016_37.1/L10 Lotto 10 -Pinze 

Dissezione passafili 

e pinze emostatiche 

B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
5.616,00 

https://www.arca.regione.lombardia.it/


ARCA_2016_37.1/L11 Lotto 11 - Portaghi B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
3.219,00 

ARCA_2016_37.1/L02 Lotto 2 - Forbici B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
3.358,00 

ARCA_2016_37.1/L03 Lotto 3 - Pinze B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
3.284,00 

ARCA_2016_37.1/L06 Lotto 6 - 

Divaricatori 

B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
2.551,00 

ARCA_2016_37.1/L07 Lotto 7 - Bacinelle B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
467,00 

ARCA_2016_37.1/L09 Lotto 9 - Pinze B. BRAUN MILANO 

S.p.A. 
911,00 

                                             Totale € 20.019,00 + € 4.404,18 (IVA 22%) = € 24.423,18 

b) provvedere, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del codice appalti, al completamento 

della fornitura dello strumentario in convenzione, utilizzando lo sconto pari al 55% sul 

prezzo di listino che la società B-Braun ha presentato in sede di gara, per un importo pari 

a € 302.140,62 + € 66.470,94 (IVA 22%) = € 368.611,56; 

c) ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 

(decreto semplificazioni), convertito dalla l. n. 120/2020, per la parte di strumentario 

specialistico non ricompreso nella citata convenzione ARIA, per un importo pari a € 

1.100.000,00 IVA 22% compresa; 

d) riservare la quota di € 156.965,26 IVA 22% compresa per eventuali ulteriori necessità che 

dovessero sopraggiungere, nonché per sostituire lo strumentario chirurgico che verrà 

dichiarato fuori uso; 
 

Rilevato che il valore complessivo dei fabbisogni di questa ASST ammonta a € 1.352.459,02 

+ € 297.540,98 (IVA 22%) = € 1.650.000, e precisamente: 

a) € 20.019,00 + € 4.404,18 (IVA 22%) = € 24.423,18 per la fornitura dei prodotti oggetto di 

adesione alla convenzione ARCA_2016_37.1_Strumentario chirurgico generale; 

b) € 302.140,63 + € 66.470,94 (IVA 22%) = € 368.611,56 per la fornitura complementare 

riferita ai prodotti dei lotti con massimale di spesa eroso oppure non sufficienti a 

soddisfare i fabbisogni aziendali; 

c) € 1.100.000,00 IVA 22% compresa per la fornitura, mediante affidamento diretto, di 

strumentario specialistico non ricompreso nella convenzione ARIA; 

Precisato che occorre riservare la quota di € 156.965,26 IVA 22% compresa per eventuali 

ulteriori necessità che dovessero sopraggiungere, nonché per sostituire lo strumentario 

chirurgico che verrà dichiarato fuori uso; 

Riscontrato che l’onere complessivo presunto di € 1.650.000,00 IVA 22% inclusa, riferito al 

periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 è finanziato sull’autorizzazione n. 1603 sub 1 “Acquisto 

strumentario chirurgico con contributi COVID-19” come di seguito specificato: 
 

Anno Autorizzazione Sub Importo IVA 22% 

compresa 

2021 1603 1 1.650.000,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 



DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di prendere atto della gara a procedura aperta suddivisa in lotti, espletata da ARIA S.p.A. 

(Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) per l’affidamento della fornitura di 

Strumentario chirurgico generale, ad esito della quale è stata attivata la convenzione 

ARCA_2016_37.1, agli atti dell’ufficio, distinta in più lotti e con diverse scadenze; 

2. di aderire alla convenzione ARCA_2016_37.1, stipulando un contratto per la fornitura di 

Strumentario chirurgico generale occorrente a questa ASST con la società B. Braun 

S.p.A., di Milano per i lotti, alle condizioni economiche ed in base alle quantità meglio 

precisate nella documentazione agli atti di questa UOC, per il periodo dal 01.01.2021 al 

31.12.2021, con una spesa complessiva di € 20.019,00 + € 4.404,18 (IVA 22%)= € 

24.423,18; 

3. di avvalersi, al fine di completare la fornitura relativa ai lotti con massimale eroso o non 

sufficienti a soddisfare i fabbisogni aziendali, delle condizioni economiche proposte dalla 

società B. Braun S.p.A. nell’ambito della convenzione stessa, la quale si è impegnata ad 

applicare uno sconto pari al 55% sul proprio listino, per l’acquisto dei prodotti meglio 

specificati nella documentazione agli atti di questa UOC, per un spesa complessiva di € 

302.140,63 + € 66.470,94 (IVA 22%)= € 368.611,56; 

4. di ricorrere all’affidamento diretto, stipulando con le ditte i corrispondenti contratti, per la 

parte di “strumentario specialistico” non ricompreso nella citata convenzione ARIA, per 

un importo pari a € 1.100.000,00 IVA 22% compresa; 

5. di riservare la restante quota di € 156.965,26 IVA 22% compresa per eventuali ulteriori 

necessità che dovessero sopraggiungere, nonché per sostituire lo strumentario chirurgico 

che verrà dichiarato fuori uso;  

6. di autorizzare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti all’adesione di ulteriori lotti che 

potranno essere aggiudicati da ARIA nell’ambito della convenzione in questione, nonché 

all’acquisto di ulteriori quantitativi, sulla base dei fabbisogni e delle richieste avanzate 

dagli utilizzatori per garantire le reali esigenze terapeutiche/cliniche/organizzative; 

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC Direzione 

professioni sanitarie e sociali o suo delegato; 

8. di dare atto che l’onere complessivo è finanziato come di seguito specificato: 

 

Anno Autorizzazione Sub Importo IVA 22% 

compresa 

2021 1603 1 1.650.000,00 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba   UOC Politiche e Gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 90/2021) 

 

Oggetto: FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DI BASE E SPECIALISTICO CONNESSO ALLA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA COVID 19. SPESA COMPLESSIVA EURO 1.650.000,00 IVA 22% INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 14/01/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

1603/2021 1  X   € 1.650.000,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 14/01/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102240010  Attrezzature sanitarie e scientifiche   1603/2021 1  € 1.650.000,00  

          

          

          

 

Bergamo, 15/01/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.90/2021 

ad oggetto: 

FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DI BASE E SPECIALISTICO CONNESSO ALLA 

GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID 19. SPESA COMPLESSIVA EURO 1.650.000,00 IVA 22% 

INCLUSA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-01-21T15:42:22+0000


		2021-01-21T15:48:57+0000
	Firma applicativa




